
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Costa Vescovato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 48 DEL 05/06/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI SFALCIO DELL'ERBA ALLA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA VALLI UNITE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA 
 

Il sottoscritto Ottavio Rube, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico  
del Comune di Costa Vescovato; 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. ... del 21 12 2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
 
Premesso che occorre procedere alla manutenzione periodica del taglio erba di aree 
pubbliche a verde e sfalcio banchine stradali per l’anno 2025; 
 
DATO ATTO che non è possibile eseguire il servizio di manutenzione del verde su tutto il 
territorio comunale con il solo personale interno all’Amministrazione, considerata l’estensione 
del territorio; 
 
Considerato che l’appalto dei suddetti lavori, di importo inferiore a 140.000,00 euro, rientra nel 
campo di applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, inerente le procedure di affidamento 
diretto prevede che, in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre individui “l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”; 
 
Richiamati i principi giuridici di cui all'art.1 della legge sul procedimento amministrativo (Legge 
n.241/1990) ed, in particolare, i criteri di economicità, di efficacia, che debbono 
necessariamente reggere l'azione amministrativa, nonché il divieto di aggravamento del 
procedimento amministrativo; 
 
Appurato con ANAC che l’assolvimento degli obblighi di digitalizzazione previsti dal nuovo 
codice dei contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 avviene tramite 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stacco del CIG anche sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita direttamente da ANAC; 
RILEVATO che a seguito di rapido sondaggio di mercato sono pervenuti due preventivi;  
CONSIDERATO il preventivo fornito dalla ditta Valli Unite Soc. Coop. Agr. C.na Montesoro 2 - 
15050 Costa Vescovato (AL), P.IVA 00930460068 e ritenuto più vantaggioso; 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere tramite con il collegamento con la nuova 
PCP (piattaforma dei contratti pubblici) il seguente CIG B752164BC9 
DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata;  
VISTO lo Statuto del Comune; 
VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento; 
DATO ATTO CHE la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
ACQUISITI in merito i pareri ex art. 49 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. dai responsabili del Servizio 
Finanziario e del Servizio Tecnico; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
(nuovo Codice degli Appalti), dell’occorrente per il referendum Anno 2025, come meglio 
dettagliato nel preventivo di spesa, nei confronti della ditta Valli Unite Soc. Coop. Agr. C.na 
Montesoro 2 - 15050 Costa Vescovato (AL), P.IVA 00930460068; 
2. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma di € 2.500,00 Iva di legge esclusa, per 
espletamento lavoro sopra descritto e meglio dettagliato nel computo metrico in atti, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, in relazione all'esigibità della 
stessa, con imputazione nel Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, come da 
tabella riportata in calce al presente provvedimento al capitolo 10802/1 impegno 109; 
3. di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è B752164BC9; 
4. di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere 
assegnate al seguente Codice Univoco Ufficio UFX8S2 e dovranno riportare il numero di 
impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile; 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la 
disciplina del sistema dei controlli interni”; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
7. di trasmettere la presente determinazione alla società Valli Unite Soc. Coop. Agr. C.na 
Montesoro 2 - 15050 Costa Vescovato (AL), P.IVA 00930460068 che dovrà restituirla firmata 
per accettazione quale forma di contratto; 
8.di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni; 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa Vescovato, lì___________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rube Ottavio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 22/08/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Costa Vescovato, lì _________________ 
 

 
L’INCARICATO 

 


